
2023 METŲ ŽYMIŲ DATŲ KALENDORIUS 

 

SAUSIS 

01.01 NAUJIEJI METAI 

01.01 LIETUVOS VĖLIAVOS DIENA 

01.01 Sukanka 95 metai, kai gimė prozininkas, publicistas Albertas Laurinčiukas (1928–2012) 

01.01 Sukanka 75 metai, kai gimė rašytojas Antanas Ramonas (1948–1993) 

01.01 Sukanka 105 metai, kai gimė poetas, prozininkas, vertėjas Leonas Švedas (1918–2003) 

01.01 Sukanka 85 metai, kai gimė tautosakininkas, mitologas Norbertas Vėlius (1938–1996) 

01.02 Sukanka 110 metų, kai gimė dailininkas Bronius Uogintas (1913–1988) 

01.02 Sukanka 65 metai, kai gimė poetas, eseistas, kultūros veikėjas Vaidotas Daunys (1958–1995) 

01.04 Sukanka 380 metų, kai gimė anglų fizikas, matematikas, astronomas, alchemikas, filosofas Izaokas 

Niutonas (Isaac Newton) (1643–1727) 

01.06 TRYS KARALIAI 

01.06 Sukanka 130 metų, kai gimė poetas, prozininkas, dramaturgas Vincas Mykolaitis-Putinas (1893–

1967) 

01.07 Sukanka 100 metų, kai gimė poetas Anzelmas Matutis (Matulevičius, 1923–1985) 

01.07 Sukanka 100 metų, kai gimė lietuvių rašytojas Anelius Markevičius (1923–2010) 

01.08 Sukanka 100 metų, kai gimė tapytojas, pedagogas, Kretingos rajono Garbės pilietis Račkauskas 

Jurgis (1923–2008) 

01.10 Sukanka 130 metų, kai gimė aktorius, režisierius Andrius Oleka-Žilinskas (1893–1948) 

01.10 Sukanka 140 metai, kai gimė rusų rašytojas Aleksiejus Tolstojus (1883–1945) 

01.12 Sukanka 395 metai, kai gimė prancūzų rašytojas, pasakų autorius Šarlis Pero (Charle Perrault) 

(1628–1703) 

01.13 LAISVĖS GYNĖJŲ DIENA 

01.15 KLAIPĖDOS KRAŠTO DIENA. Sukanka 100 metų nuo 1923 m. įvykusio Klaipėdos sukilimo 

pradžios 

01.17 Sukanka 110 metų, kai gimė lietuvių rašytojas Vytautas Tamulaitis (1913–1993) 

01.20 Sukanka 150 metų, kai gimė danų rašytojas, 1944 m. Nobelio premijos laureatas Johanes Jensen 

(1873–1950) 

01.21 Sukanka 85 metai, kai gimė aktorė Rūta Staliliūnaitė (1938–2012) 

01.22 Sukanka 235 metai, kai gimė anglų poetas Džordžas Noelis Gordonas Baironas (1788–1824) 

01.25 PUSIAUŽIEMIO ŠVENTĖ 

01.25 Sukanka 700 metų, kai VILNIAUS MIESTAS pirmą kartą paminėtas rašytiniuose šaltiniuose, 

Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino Europai skirtuose laiškuose (1323-01-25). 

01.25 Sukanka 110 metų, kai gimė literatūros tyrinėtojas, profesorius Jurgis Lebedys (1913–1970) 

01.26 Sukanka 135 metai, kai gimė pedagogas, rašytojas ir vertėjas Jonas Valaitis (1888–1984) 

01.26 Sukanka 90 metų, kai gimė vaikų poetas Martynas Vainilaitis (1933–2006) 

01.27 TARPTAUTINĖ HOLOKAUSTO AUKŲ ATMINIMO DIENA 

01.27 Sukanka 115 metų, kai gimė filosofas, profesorius, poetas Antanas Maceina (1908–1987) 

01.27 Sukanka 160 metų, kai prasidėjo 1863 metų sukilimas Lietuvoje  

01.28 Sukanka 95 metai, kai gimė rašytojas Kostas Kaukas (1928) 

01.30 Sukanka 70 metų, kai gimė rašytojas Saulius Tomas Kondrotas (1953) 

01.30 Sukanka 65 metai, kai gimė Vyskupo Motiejaus Valančiaus gimtinės muziejaus direktorius, 

Vyskupo M. Valančiaus draugijos pirmininkas Algirdas Čėsna, (1958-01-30–2016-08-25) 

VASARIS 

02.02 Sukanka 185 metai, kai gimė vienas iš 1863 m. sukilimo vadų Konstantinas Kalinauskas (1838–

1864) 

02.04 Sukanka 80 metų, kai gimė poetas, dramaturgas Sigitas Geda (1943–2008) 

02.05 ŠV. AGOTA, DUONOS DIENA 



02.08 Sukanka 195 metai, kai gimė prancūzų rašytojas, mokslinės fantastikos pradininkas Žiulis Vernas 

(Jules Verne, 1828–1905) 

02.10 Sukanka 115 metų, kai gimė poetas ir vertėjas Kazys Jakubėnas (1908–1950) 

02.13 Sukanka 95 metai, kai gimė poetas ir vertėjas Vytautas Rudokas (1928–2006) 

02.13 Sukanka 120 metų, kai gimė prancūzų rašytojas Žoržas Simenonas (Georges Simenon, 1903–

1989) 

02.14 ŠV. VALENTINO DIENA 

02.16 LIETUVOS VALSTYBĖS ATKŪRIMO DIENA 

02.16 Sukanka 80 metų, kai gimė rašytoja Bitė Vilimaitė (1943–2014) 

02.19 Sukanka 80 metų, kai gimė kunigas, pranciškonas, Kretingos rajono Garbės pilietis Ernst Helmut 

Scheifele (tėvas Leopoldas Scheifele OFM) (1943) 

02.21 UŽGAVĖNĖS 

02.21 TARPTAUTINĖ GIMTOSIOS KALBOS DIENA 

02.21 Sukanka 110 metų, kai gimė rašytojas, pedagogas Jonas Kuzmickis (1913–1982) 

02.22 GAVĖNIOS PRADŽIA 

02.23 Sukanka 100 metų, kai gimė poetas, dainų tekstų autorius Petras Gaulė (1923–1993) 

02.24 ŠV. MOTIEJUS, VIEVERSIO DIENA 

KOVAS 

03.01 TARPTAUTINĖ BIBLIOTEKININKŲ APKABINIMO DIENA 

03.01 Sukanka 80 metų, kai gimė šveicarų rašytojas, vaikų literatūros kūrėjas, radijo ir televizijos laidų 

vedėjas Francas Holeris (Franc Holer, 1943) 

03.03 Sukanka 70 metų, kai gimė rašytojas Juozas Erlickas (1953) 

03.04 LIETUVOS GLOBĖJO ŠV. KAZIMIERO DIENA, KOVARNIŲ DIENA 

03.04 Sukanka 100 metų, kai gimė poetas Jonas Lapašinskas (1923–1997) 

03.04 Sukanka 110 metų, kai gimė dailininkas, poetas, prozininkas Kazimieras Žoromskis (1913–2004) 

03.06 Sukanka 105 metai, kai gimė žymus Lietuvos partizaninio judėjimo dalyvis Adolfas 

Ramanauskas-Vanagas (1918–1957) 

03.06 Sukanka 120 metų, kai gimė poetas Kazys Pranas Inčiūra (1903–1952) 

03.06 Sukanka 95 metai, kai gimė Kolumbijos rašytojas, Nobelio premijos laureates Gabriel Garcia 

Marquez (1928–2014) 

03.07 Sukanka 130 metų, kai gimė amerikiečių rašytoja, vaikų literatūros kūrėja Lorena Alisija Hičkok 

(Lorena Alice Hickok)(1893–1968) 

03.08 TARPTAUTINĖ MOTERŲ SOLIDARUMO DIENA (MOTERS DIENA) 

03.09 LIETUVOS VARDO DIENA 

03.10 Sukanka 130 metų, kai gimė architektas, vertėjas, kultūros veikėjas Vytautas Landsbergis-

Žemkalnis (1893–1993) 

03.11 LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATKŪRIMO DIENA 

03.15 Sukanka 90 metų, kai gimė prozininkas Henrikas Čigriejus (1933–2016) 

03.17 Sukanka 75 metai, kai gimė poetas, vaikų literatūros kūrėjas Gediminas Griškevičius 

03.19 Sukanka 140 metų, kai gimė prozininkas, dramaturgas, poetas Kazys Puida (1883–1945) 

03.20 ŽEMĖS DIENA 

03.20 PAVASARIO LYGIADIENIS 

03.20 Sukanka 195 metai, kai gimė norvegų dramaturgas Henrikas Ibsenas (1828–1906) 

03.20 Sukanka 100 metų, kai gimė poetė, pedagogė, Kretingos rajono Garbės pilietė Bronė Liniauskienė 

(1923–2017) 

03.22 Sukanka 150 metų, kai gimė dramaturgas, publicistas, filosofas Vydūnas (Vilhelmas Storosta, 

1868–1953) 

03.24 Sukanka 120 metų, kai gimė poetas, prozininkas, keliautojas Antanas Poška (1903–1992) 

03.25 GANDRO ŠVENTĖ (GANDRINĖS, BLOVIEŠČIAI) 

03.28 Sukanka 75 metų, kai gimė poetas Stasys Jonauskas (1948–2018) 



03.30 Sukanka 170 metų, kai gimė olandų tapytojas Vincentas van Gogas (Vincent Van Gogh, 1853–

1890) 

03.30 Sukanka 80 metų, kai gimė pedagogas, chorvedys, Kretingos rajono Garbės pilietis Petras 

Pučkorius (1943) 

BALANDIS 

04.01 JUOKŲ ARBA MELAGIŲ DIENA  

04.01 Sukanka 85 metai, kai gimė rašytojas, žurnalistas Laimonas Inis (1938 g.) 

04.01 Sukanka 155 metai, kai gimė vaistininkas, visuomenės veikėjas, pirmasis Kretingos šaulys, LDK 

Gedimino ordino kavalierius, Kretingos rajono Garbės pilietis Vladas Grudzinskas (1868–1936) 

04.02 TARPTAUTINĖ VAIKŲ KNYGOS DIENA 

04.04 Sukanka 205 metai, kai gimė anglų rašytojas Tomas Main Ridas (Thomas Mayne Reid, 1818–

1883) 

04.08 Sukanka 65 metai, kai gimė kretingiškė dailininkė Liuda Vyšniauskienė-Liaudanskaitė (1958) 

04.09 ŠV. VELYKOS 

04.10 ŠV. VELYKOS 

04.15 PASAULINĖ KULTŪROS DIENA 

04.18 Sukanka 115 metų, kai gimė dailininkas Rimtas Kalpokas (1908–1990) 

04.21 Sukanka 70 metų, kai gimė poetas Rimas Burokas (1953–1980) 

04.22 Sukanka 70 metų, kai gimė aktorius, bardas, 2001 m. Nacionalinės premijos laureatas Kostas 

Smoriginas (1953) 

04.23 ŠV. JURGIO DIENA (JURGINĖS) 

04.27 Sukanka 160 metų, kai gimė poetas, prozininkas Ksaveras Sakalauskas-Vanagėlis (1863–1938) 

04.28 Sukanka 95 metai, kai gimė prozininkas, poetas Algirdas Kazragis (1928–1969) 

04.30 Sukanka 140 metų, kai gimė čekų rašytojas Jaroslav Hašek (1883–1923) 

GEGUŽĖ 

05.01 TARPTAUTINĖ DARBO DIENA 

05.02 Sukanka 150 metų, kai gimė poetas Jurgis Baltrušaitis (1873–1944) 

05.04 Sukanka 155 metai, kai gimė knygnešys, Didžiojo Vilniaus Seimo dalyvis (1905), Kretingos 

rajono Garbės pilietis Jurgis Gudas (1868–1941) 

05.05 Sukanka 95 metai, kai gimė dailininkė, knygų iliustratorė Aspazija Surgailienė (1928–2011) 

05.07 MOTINOS DIENA 

05.07 SPAUDOS ATGAVIMO, KALBOS IR KNYGOS DIENA 

05.07 Sukanka 190 metų, kai gimė vokiečių kompozitorius, dirigentas Johanesas Bramsas (Johannes 

Bramhms, 1833–1897) 

05.07 Sukanka 70 metų, kai gimė alpinistas, keliautojas, fotomenininkas Vladas Vitkauskas (1953) 

05.09 EUROPOS DIENA 

05.12 Sukanka 115 metų, kai gimė poetas, prozininkas Pranas Pakalniškis (1908–1965) 

05.12 Sukanka 120 metų kai gimė rašytojas, vaikų literatūros kūrėjas, vertėjas, diplomatas Petras 

Babickas (1903–1991). 

05.13 Sukanka 80 metų, kai gimė poetas, vertėjas Algimantas Mikuta (1943) 

05.15 Sukanka 95 metai, kai gimė estų vaikų rašytojas Eno Raud (1928–1996) 

05.15 Sukanka 95 metai, kai gimė rašytojas Pranas Treinys (1928) 

05.17 PASAULINĖ INFORMACINĖS VISUOMENĖS DIENA 

05.18 TARPTAUTINĖ MUZIEJŲ DIENA 

05.20 Sukanka 80 metų, kai gimė poetas Vytautas Skripka (1943) 

05.20 Sukanka 105 metai, kai gimė prozininkas, feljetonistas Juozas Bulota (1918–1994) 

05.20 Sukanka 75 metai, kai gimė poetė Onė Baliukonė (Baliukonytė, 1948–2007) 

05.21 Sukanka 125 metai, kai gimė poetas Salys Šemerys (tikr. Saliamonas Šmerauskas, 1898–1974) 

05.22 Sukanka 210 metų, kai gimė vokiečių kompozitorius Richardas Vagneris (Richard Wagner, 1813–

1883) 

05.28 Sukanka 80 metų, kai gimė rašytojas Vytautas Martinkus (1943) 



05.30 Sukanka 90 metų, kai gimė poetas Jonas Juškaitis (1933–2019) 

BIRŽELIS 

06.01 TARPTAUTINĖ VAIKŲ GYNIMO DIENA 

06.01 Sukanka 120 metų, kai gimė pedagogas, Kretingos muziejaus kūrėjas, Kretingos rajono Garbės 

pilietis Juozas Žilvitis (1903–1975) 

06.03 SĄJŪDŽIO DIENA Sukanka 35 metai, kai Vilniuje buvo suburta Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio 

iniciatyvinė grupė. 

06.04 TĖVO DIENA 

06.08 Sukanka 75 metai, kai gimė fotomenininkas, keliautojas Paulius Normantas (1948–2017) 

06.10 Sukanka 120 metų, kai gimė poetas, vertėjas Jonas Graičiūnas (1903–1994) 

06.10 Sukanka 300 metų, kai gimė pirmojo Lietuvoje laikraščio leidėjas, redaktorius ir istorikas 

Pranciškus Paprockis (1723–1805) 

06.13 ŠV. ANTANAS 

06.13 Sukanka 70 metų, kai gimė poetas Donaldas Kajokas (1953) 

06.14 Sukanka 75 metai, kai gimė fizikas, mokslų daktaras Alfonsas Ramonas (1948) 

06.15 OKUPACIJOS IR GENOCIDO DIENA 

06.15 Sukanka 180 metų, kai gimė norvegų kompozitorius, pianistas ir dirigentas Edvardas Grigas 

(Edvard Grieg, 1843–1907) 

06.20 Sukanka 80 metų, kai gimė prozininkas Romas Kazakevičius (1943) 

06.22 Sukanka 125 metai, kai gimė vokiečių rašytojas Erichas Marija Remarkas (1898–1970) 

06.24 JONINĖS (RASOS) 

06.25 Sukanka 100 metų, kai gimė švedų vaikų rašytoja Marija Gripė (1923–2007) 

06.25 Sukanka 120 metų, kai gimė anglų rašytojas Džoržas Orvelas (George Orwell, 1903–1950) 

06.26 Sukanka 80 metų, kai gimė rašytojas Aloyzas Každailis (1943) 

06.26 Sukanka 195 metai, kai gimė vienas 1863 m. sukilimo Lietuvoje vadų Antanas Mackevičius 

(1828–1863) 

06.27 Sukanka 80 metų, kai gimė dailininkas grafikas Augustinas Virgilijus Burba (1943) 

LIEPA 

07.01 Sukanka 100 metų, kai gimė poetas Kostas Kubilinskas (1923–1962) 

07.02 Sukanka 85 metai, kai gimė pasakų autorius ir iliustratorius Remigijus Markūnas (1938–1980) 

07.02 Sukanka 100 metų, kai gimė lenkų poetė, 1996 m. Nobelio premijos laureatė Vislava Šymborska 

(Wislava Szymborska, 1923–2012) 

07.03 Sukanka 85 metai, kai gimė medikė, Kretingos rajono Garbės pilietė Adolfina Nijolė Elijošaitienė 

(1938) 

07.03 Sukanka 140 metų, kai gimė austrų rašytojas Franz Kafka (1883–1924) 

07.06 VALSTYBĖS (LIETUVOS KARALIAUS MINDAUGO KARŪNAVIMO) DIENA. Sukanka 770 

metų nuo Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo (1253) dienos 

07.06 Sukanka 95 metai, kai gimė poetė Janina Degutytė (1928–1990) 

07.10 Sukanka 75 metai, kai gimė rašytoja, Kovo 11-osios akto signatarė Vidmantė Jasukaitytė (1948) 

07.13 DURBĖS MŪŠIO DIENA 

07.14 Sukanka 105 metai, kai gimė švedų kino ir teatro režisierius Ingmaras Bergmanas (1918–2007) 

07.15 ŽALGIRIO MŪŠIO DIENA 

07.16 Sukanka 60 metų, kai gimė kunigas, pranciškonas, bažnyčios veikėjas, Kretingos rajono Garbės 

pilietis Silvestras Kungys (brolis kunigas Astijus Kungys OFM) (1963) 

07.17 Sukanka 90 metų, kai žuvo transatlantiniai lakūnai Steponas Darius, Stasys Girėnas (1933) 

07.20 Sukanka 100 metų, kai gimė vertėjas, teologas, poetas Česlovas Kavaliauskas (1923–1997) 

07.21 Sukanka 130 metų, kai gimė poetas, dramaturgas Butkų Juzė, (tikr. Juozas Butkus,1893–1947) 

07.21 Sukanka 130 metų, kai gimė vokiečių rašytojas, žurnalistas Hansas Falada (1897–1947) 

07.23 Sukanka 110 metų, kai gimė tautodailininkas, drožėjas, Kretingos rajono Garbės pilietis 

Bronislovas Žimontas (1913–2007) 



07.25 Sukanka 100 metų, kai gimė švedų rašytoja, vaikų literatūros kūrėja, H. K. Anderseno 

(H. Ch. Andersen) premijos laureatė (1974). Marija GRIPĖ (Maria GRIPE) (1923–2007) 

07.28 Sukanka 125 metai, kai gimė visuomenės veikėja, spaudos darbuotoja Marcelė Kubiliūtė (1898–

1963) 

RUGPJŪTIS 

08.04 Sukanka 60 metų, kai gimė švedų vaikų rašytojas Andešas Jakobsonas (1963) 

08.07 Sukanka 165 metai, kai gimė lietuvių visuomenės veikėjas, spaudos darbuotojas Martynas Jankus 

(1858–1946). 

08.08 Sukanka 270 metų, kai gimė architektas, žymiausias lietuviškojo klasicizmo atstovas Laurynas 

Stuoka-Gucevičius (1753–1798) 

08.10 Sukanka 80 metų, kai gimė rašytojas, žurnalistas Stasys Kašauskas (1943) 

08.10 Sukanka 110 metų, kai gimė prozininkas, poetas, bibliotekininkas Albinas Andriulionis (1908–

1986) 

08.10 Sukanka 80 metų, kai gimė muzikas, dirigentas, pedagogas Pranciškus Narušis (1943) 

08.12 Sukanka 100 metų, kai gimė poetė, prozininkė, dramaturgė, aktorė, režisierė Birutė Pūkelevičiūtė 

(1923–2007) 

08.15 ŽOLINĖ, ŠV. MERGELĖS MARIJOS DANGUN ĖMIMO ŠVENTĖ 

08.17 Sukanka 75 metai, kai gimė literatūros kritikas Valentinas Sventickas (1948) 

08.20 Sukanka 110 metų, kai gimė literatūros ir švietimo tyrinėtoja Meilė Lukšienė (1913) 

08.23 BALTIJOS KELIO DIENA 

08.24 ŠV. BALTRAMIEJUS, GANDRŲ IŠSKRIDIMO DIENA 

08.30 Sukanka 65 metai, kai gimė vokiečių rašytoja ir dailininkė Dagmar Geisler (1958) 

08.31 Sukanka 115 metų, kai gimė armėnų kilmės amerikiečių rašytojas, Nobelio premijos laureatas 

Viljamas Sarojanas (William Saroyan, 1908–1981) 

RUGSĖJIS 

09.01 MOKSLO IR ŽINIŲ DIENA 

09.01 Sukanka 150 metų, kai gimė knygnešė, lietuvių visuomenės veikėja, politikė Felicija 

Bortkevičienė (1873–1845) 

09.04 Sukanka 255 metai, kai gimė prancūzų rašytojas Francua Rene de Šatobrianas (Chateaubriand, 

François René, 1768–1848) 

09.06 Sukanka 90 metų, kai gimė poetas, vaikų rašytojas Petras Panavas (1933) 

09.08 ŠILINĖ (Švč. Mergelės Marijos gimimo diena) 

09.18 Sukanka 150 metų, kai gimė kunigas, Kauno arkivyskupas, Biblijos vertėjas Juozapas Skvireckas 

(1873–1959) 

09.22 BALTŲ VIENYBĖS DIENA 

09.22 Sukanka 55 metai, kai gimė poetas, pranciškonas, diakonas Saulius Belickas (brolis Bernardas 

Belickas OFM, 1968) 

09.23 LIETUVOS ŽYDŲ GENOCIDO ATMINIMO DIENA 

09.24 Sukanka 90 metų, kai gimė kalbininkas, humanitarinių mokslų daktaras Pranas Kniūkšta (1933) 

09.28 Sukanka 220 metų, kai gimė prancūzų rašytojas Prosper Merime (Mérimée, Prosper 1803–1870) 

09.29 Sukanka 105 metai, kai gimė kunigas, kapucinų vienuolis, pamokslininkas Mykolas Dobrovolskis 

(Tėvas Stanislovas, 1918–2005) 

SPALIS 

10.01 Sukanka 95 metai, kai gimė kompozitorius, dirigentas Viktoras Budrevičius (1928–1993) 

10.02 ANGELŲ SARGŲ ARBA POLICIJOS DIENA 

10.02 Sukanka 70 metų, kai gimė poetas Liutauras Degėsys (1953) 

10.03 Sukanka 565 metai, kai gimė Lietuvos globėjas Šventasis Kazimieras (1458–1484) 

10.04 PASAULINĖ GYVŪNIJOS DIENA, ŠV. PRANCIŠKUS 

10.04 Sukanka 130 metų, kai gimė lakūnas Stasys Girėnas (tikr. Girskis, 1893–1933) 

10.05 PASAULINĖ MOKYTOJŲ DIENA 

10.05 Sukanka 100 metų, kai gimė prozininkas, literatūros kritikas Alfonsas Bieliauskas (1923–2018)  



10.05 Sukanka 310 metų, kai gimė prancūzų filosofas, meno kritikas Deni Didro (Denis Diderot, 1913–

1784) 

10.06 Sukanka 150 metų, kai gimė Lietuvos šaulių sąjungos įkūrėjas, knygnešys, visuomenės ir kultūros 

veikėjas. Vladas Putvinskis-Pūtvis (1873–1929) 

10.09 Sukanka 115 metų, kai gimė lietuvių kompozitorius, dirigentas Jonas Švedas (1908–1971) 

10.10 Sukanka 75 metai, kai gimė rašytojas Rimantas Vanagas (1948) 

10.10 Sukanka 210 metų, kai gimė italų kompozitorius Giuzeppe Verdi (1813–1901) 

10.10 Sukanka 110 metai, kai gimė prancūzų rašytojas, 1985 m. Nobelio premijos laureatas Klodas 

Simonas (Claude Simon, 1913–2005) 

10.11 Sukanka 95 metai, kai gimė dirigentas, smuikininkas Saulius Sondeckis (1928–2016) 

10.13 Sukanka 150 metai, kai gimė kompozitorius, choro dirigentas, dainininkas, pirmosios lietuviškos 

operos „Birutė“ kūrėjas, Mikas Petrauskas (1873–1937) 

10.15 Sukanka 90 metų, kai gimė dramaturgas, prozininkas Juozas Glinskis (1933) 

10.18 Sukanka 130 metų, kai gimė dailininkas, grafikas Adomas Galdikas (1893–1969) 

10.20 Sukanka 100 metų, kai gimė vokiečių vaikų rašytojas Otfrydas Proisleris (Otfried Preussler, 1923–

2013) 

10.20 Sukanka 95 metai, kai gimė lietuvių rašytojas Mykolas Sluckis (1928–2013) 

10.20 Sukanka 115 metų, kai gimė literatūros tyrinėtojas Rapolas Šaltenis (1908–2007) 

10.22 Sukanka 35 metai, kai įvyko Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio steigiamasis susirinkimas. 

10.25 KONSTITUCIJOS DIENA 

10.27 Sukanka 140 metų, kai gimė rašytojas, žurnalistas, kunigas Mykolas Vaitkus (1883–1973). 

10.28 Sukanka 230 metų, kai gimė istorikas, švietėjas, tautinio atgimimo žadintojas Simonas Daukantas 

(1793–1864) 

10.31 Sukanka 85 metai, kai gimė vaikų knygų iliustratorė, dailėtyrininkė Ingrida Korsakaitė (1938) 

LAPKRITIS 

11.01 VISŲ ŠVENTŲJŲ DIENA 

11.02 MIRUSIŲJŲ ATMINIMO DIENA, VĖLINĖS, ILGĖS 

11.03 Sukanka 95 metai, kai gimė poetas, aktorius Kęstutis Genys (1928–1996) 

11.05 Sukanka 85 metai, kai gimė rašytojas Jurgis Gimberis (1938–2018) 

11.06 Sukanka 85 metai, kai gimė dailininkas, poetas, 2001 m. Lietuvos nacionalinės premijos laureatas 

Leonardas Gutauskas (1938–2021) 

11.07 Sukanka 110 metų, kai gimė prancūzų rašytojas, filosofas, 1957 m. Nobelio premijos laureatas 

Albertas Kamiu (Albert Camus,1913–1960) 

11.09 Sukanka 65 metai, kai gimė dailininkas Šarūnas Sauka (1958) 

11.10 Sukanka 110 metų, kai gimė kultūros darbuotojas, redaktorius Bronius Kviklys (1913–1990) 

11.10 Sukanka 540 metų, kai gimė vokiečių teologas, liuteronų bažnyčios įkūrėjas Martinas Liuteris 

(Martin Luther, 1483–1546) 

11.10 Sukanka 120 metų, kai gimė spaudos darbuotojas, istorikas, poetas, prozininkas Simas Sužiedėlis 

(1903–1985) 

11.16 Sukanka 130 metų, kai gimė poetas, dramaturgas Kazys Binkys (1893–1942) 

11.20 Sukanka 80 metų, kai gimė poetė, dramaturgė Violeta Palčinskaitė (1943) 

11.20 Sukanka 165 metai, kai gimė švedų rašytoja, Nobelio premijos laureatė Selma Lagerliof (Selma 

Ottilia Lovisa Lagerlof, 1858–1940) 

11.21 Sukanka 85 metai, kai gimė lietuvių rašytojas Romas Sadauskas (1938) 

11.22 Sukanka 95 metai, kai gimė rašytojas Juozas Marcinkus (1928–2004) 

11.23 Sukanka 95 metai, kai gimė lietuvių literatūros tyrinėtojas, kritikas Vytautas Kubilius (1928–2004 

) 

11.26 Sukanka 70 metų, kai gimė poetas, vertėjas Antanas A. Jonynas (1953) 

11.30 Sukanka 115 metų, kai gimė rašytojas, lietuvių literatūros tyrinėtojas Julius Būtėnas (1908–1999) 

GRUODIS 

12.03 ADVENTO PRADŽIA 



12.03 Sukanka 95 metai, kai gimė poetas Eduardas Selelionis (1928–1993) 

12.03 Sukanka 125 metai, kai gimė dailininkas, skulptorius Robertas Antinis (1898–1999) 

12.07 Sukanka 100 metų, kai gimė literatūros tyrinėtojas, pedagogas Vincas Auryla (1923–2009) 

12.09 Sukanka 175 metai, kai gimė amerikiečių rašytojas, tautosakininkas, žurnalistas Haris Čandleris 

(Harris Joel Chandler, 1848–1908) 

12.10 Sukanka 65 metai, kai gimė vokiečių rašytoja Kornelija Funke (Corlelia Funke, 1958) 

12.10 Sukanka 120 metų, kai gimė anglų rašytoja, vaikų literatūros kūrėja Merė Norton (Mary Norton) 

(1903–1992) 

12.13 ŠVIESOS DIENA, ŠV. LIUCIJA 

12.14 Sukanka 100 metų, kai gimė rašytojas Antanas Jonynas (1923–1976) 

12.15 Sukanka 210 metai, kai gimė literatūros istorikas, kritikas, vertėjas Liudvikas Adomas Jucevičius 

(1813–1846) 

12.19 Sukanka 160 metų, kai gimė pedagogas, vaikų rašytojas Pranas Mašiotas (1863–1940) 

12.20 Sukanka 120 metų, kai gimė lietuvių dainininkas Antanas Šabaniauskas (1903–1987) 

12.21 ŽIEMOS SAULĖGRĮŽA 

12.24 ŠV. KŪČIOS 

12.25 ŠV. KALĖDOS 

12.26 ŠV. KALĖDOS 

12.25 Sukanka 225 metai, kai gimė lenkų poetas Adomas Mickevičius (1798–1855) 

12.26 Sukanka 140 metų, kai gimė prancūzų tapytojas Morisas Utrilio (Maurice Utrillo, 1883–1955) 

12.31 Sukanka 165 metai, kai gimė prozininkas, poetas, Lietuvos himno autorius Vincas Kudirka (1858–

1899) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMAS 2023-IUOSIUS PASKELBĖ: 

Lietuvos sostinės Vilniaus ir Gedimino laiškų metais. 1323 m. sausio 25 d. Vilniaus miestas pirmą 

kartą buvo paminėtas rašytiniuose šaltiniuose, Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino Europai 

skirtuose laiškuose, kuriuose buvo pabrėžta Lietuvos ir Vilniaus kaip valstybės sostinės orientacija į 

Europą, siekiai atsižvelgiant į etnopolitinės, kultūrinės ir konfesinės įvairovės sąveiką kurti europinį 

valstybingumą kaip priešingybę azijinei despotijai; ši strategija išliko aktuali visą 1323–2023 metų 

laikotarpį. 

Klaipėdos krašto metais. Po 1923 metų sukilimo įvykęs Klaipėdos krašto prijungimas prie Lietuvos 

tapo vienu svarbiausių XX amžiaus geopolitinių laimėjimų, turėjo ypatingos reikšmės Lietuvos raidai, 

jos kaip jūrinės valstybės statusui, taip pat Klaipėdos kaip uostamiesčio vaidmeniui Baltijos jūros 

regione. 

Šventojo Juozapato metais. 1623 m. lapkričio 12 d. kankinystės mirtimi Vitebske miręs graikų 

apeigų katalikas (unitas) šventasis Juozapatas (Ivanas Kuncevičius), Vilniaus Švč. Trejybės bažnyčioje 

ir Bazilijonų vienuolyne subrendęs kaip iškilus dvasininkas, pasišventęs Unijinės Bažnyčios 

įtvirtinimui ir Krikščionių Bažnyčios vienybei, 1643 metais paskelbtas palaimintuoju, o 1867 metais – 

šventuoju, tiesiogiai susieja Lietuvą ir Ukrainą, primindamas Graikų apeigų katalikų Bažnyčios 

istorinę ištikimybę Europai.  

Edukacinės komisijos (Apšvietos) metais. 1773 m. spalio 14 d. įkurta Lenkijos Karalystės ir 

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės Edukacinė komisija. Tai pirmoji švietimo ministerija Europoje. 

Edukacinė komisija ėmėsi reformuoti visą valstybės švietimo sistemą – nuo parapinės mokyklos iki 

universiteto.  

Vilniaus geto likvidavimo metais. Nuo 1943 m. pavasario pradžios vokiečiai pradėjo sistemingai 

naikinti Lietuvos getus, atėjo eilė ir Vilniaus getui. 1943 m. rugsėjo 23-24 d. Vilniaus getas buvo 

likviduotas galutinai. 

Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą metais. 1933 m. liepos 15 d., Lietuvos 

lakūnai S. Darius ir S. Girėnas, garsieji "Lituanica" pilotai, be nusileidimo skridę 37 val. 11 minučių, 

įveikė 6 411 kilometrų. Tai buvo antras tuo metu skrydžio be nusileidimo pasiekimas aviacijos 

pasaulyje, įėjęs į transatlantinių skrydžių istoriją. 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Rugs%C4%97jo_23


Vyriausiojo Lietuvos išlaisvinimo komiteto metais. 1943 m. lapkričio 25 d. Kaune įkurta politinių 

partijų ir rezistencinių organizacijų atstovų steigiamajame susirinkime lietuvių organizacija. 

1944 m. vasario 16 d. VLIK'as išplatino atsišaukimą su deklaracija, kurioje skelbiama: „Išlaisvinta 

Lietuva turi būti demokratinė respublika. Kol bus sušauktas demokratiniu būdu išrinktas Lietuvos 

seimas, išlaisvintoji Lietuva bus valdoma pagal Laikinosios Valstybės Konstitucijos nuostatus. 

Laikinosios Valstybės Konstitucijos nuostatus priima VLIK'as pagal 1922 m. Lietuvos Konstitucijos 

principus“. 

Tremtinių ir politinių kalinių metais. 1953 m. vykdyti paskutiniai masiniai okupuotos Lietuvos 

gyventojų trėmimai į Sibirą. Sovietmečiu buvo įkalinta per 1506 tūkst. Lietuvos gyventojų. 1940–1953 

metais buvo ištremta virš 130 tūkst. Lietuvos žmonių. Sovietiniuose lageriuose buvo sušaudyti ir mirė 

virš 23 tūkst. kalinių, tremtyje žuvo apie 28 tūkst. Žmonių. 

Sovietų Sąjungos kariuomenės išvedimo iš Lietuvos metais. 1993 m. rugpjūčio 31 d. 23 val. 45 min. 

Lietuvos Respublikos sieną pervažiavo paskutinio Lietuvoje dislokuoto Rusijos kariuomenės dalinio 

likučiai. Tai buvo ilgo ir sudėtingo svetimos kariuomenės išvedimo iš nepriklausomybę atkūrusios 

Lietuvos pabaiga. 

Jungtinių Amerikos Valstijų Kongreso Kersteno komiteto metais. 1953 m. Jungtinių Amerikos 

Valstijų Atstovų Rūmų ir ALT pastangomis įsteigta institucija Baltijos šalių okupacijai tirti. Komitetą 

sudarė 7 nariai, pirmininkas – respublikonas Ch. J. Kerstenas. Komiteto tikslas buvo tirti Baltijos šalių 

okupaciją, vėliau – kitų SSRS užimtų valstybių padėtį, atskleisti SSRS ir bolševizmo agresiją II 

pasaulinio karo bei pokario metais. 

Aukštaitijos metais. 1323 m. Aukštaitiją minima Lietuvos valdovo Gedimino ir Didžiojo 

kunigaikščio tarybos su Livonijos ordinu sudarytoje taikos ir prekybos sutartyje. 

Dzūkijos (Dainavos) metais. Dainavos žemė (lot. terra Deynowe medietatem) pirmą kartą paminėta 

1253 m. karaliaus Mindaugo donaciniame akte Livonijos kryžiuočiams. Dzūkijos kraštas nuo XX a. 

pradžios siejamas su Dainavos žeme, o dabartiniu metu etnografinio regiono pavadinimas „Dzūkija 

(Dainava)“ yra įtvirtintas įstatymu. 

Žirgo metais. 1923 m. Plungės dvaro sodyboje buvo įsteigtas valstybinis žemaičių veislės arklių 

žirgynas. Žemaitukai – viena seniausių naminių arklių veislių Europoje, žinoma jau nuo VI–VII 

amžiaus, išvesta Lietuvos teritorijoje. 

Jurgio Baltrušaičio metais (1873–1944). 

Felicijos Bortkevičienės metais (1873–1845). 

Simono Daukanto metais (1793–1864). 

Marcelės Kubiliūtės metais (1898–1963). 

Miko Petrausko metais (1873–1937). 

Vlado Putvinskio-Pūtvio metais (1873–1929). 

Mykolo Vaitkaus metais (1883–1973). 

  Parengė Kraštotyros ir informacijos skyriaus vedėja L. Jonauskaitė 

     

 

https://lt.wikipedia.org/wiki/1943
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lapkri%C4%8Dio_25
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kaunas
https://lt.wikipedia.org/wiki/1944
https://lt.wikipedia.org/wiki/Vasario_16
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_seimas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_seimas
https://lt.wikipedia.org/wiki/1922_m._Lietuvos_Valstyb%C4%97s_Konstitucija
https://www.vle.lt/73109
https://www.vle.lt/straipsnis/charles-joseph-kersten/
https://www.vle.lt/straipsnis/didziojo-kunigaikscio-taryba/
https://www.vle.lt/straipsnis/didziojo-kunigaikscio-taryba/
https://www.vle.lt/17157

